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Seznam použitých zkratek

AVIZO – evidence neukončených přípravných řízení proti známým pachatelům

DNA – deoxyribonukoleová kyselina

EMVO – evidence motorových vozidel

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

FBI – Federal Bureau of Investigation (Federální úřad pro vyšetřování)

KZO – kriminálně závadová osoba

KÚP – Kriminalistický ústav Praha

LZPS – Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem České

národní rady dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku ČR

(č. 2/1993 Sb.), ve znění úst. zákona č. 162/1998 Sb.

ND DNA – Národní databáze DNA

NTZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění zákona č. 306/2009 Sb.

PČR – Policie České republiky

PPG – phaloplethysmograph

PZ – zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

Sb. rozh. tr. – Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování

TČ – trestný čin

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

TZ – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

Úmluva – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, ve znění

protokolů č. 3, 5, 8 a 11 (č. 209/1992 Sb.)

ÚOOÚ – Úřad na ochranu osobních údajů

ÚS – Ústavní soud ČR

ZOOÚ – zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZPČR – zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění zákona

č. 40/2009
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ZP PP – závazný pokyn policejního prezidenta

ZSPOD – zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění

pozdějších předpisů

ZSVM – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon

o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

Sexuální trestné činy patří mezi nejzávažnější trestné činy, a to především kvůli

následkům, které zanechávají. Fyzické následky zpravidla tak vážné nejsou. O to závažnější

jsou následky psychické, které si s sebou oběť nese dlouhou dobu, někdy i doživotně. Oběti se

po útoku těžko vypořádávají s nastalou situací a potřebují odbornou pomoc, bohužel velké

většině se pomoci nedostane, neboť se o spáchaném deliktu nedozví nikdo nebo se oběť sice

svěří někomu blízkému, ale na policii nebo odborníky se obrátit nechce.

Podstatou sexuálních trestných činů je ukájení pohlavního pudu formami, které

společnost netoleruje. Kriminalizováno je překročení okruhu dovolených sexuálních partnerů

nebo dovolených sexuálních jednání.1 Všechny sexuální trestné činy jsou úmyslnými

trestnými činy a nelze je tak spáchat z nedbalosti.

Předmětem této práce bude metodika vyšetřování těch nejčastějších a nejzávažnějších

sexuálních trestných činů – znásilnění (§ 241 TZ) a pohlavní zneužívání (§ 242, 243 TZ). Než

se tak stane, zmíním se o celé skupině trestných činů související se sexuální oblastí.

V současné době jsou skutkové podstaty těchto trestných činů zařazeny na mnoha místech

trestního zákona.

Trestné činy znásilnění a pohlavního zneužívání jsou společně se souloží mezi

příbuznými (§ 245 TZ) upraveny v Oddílu druhém Hlavy osmé zvláštní části trestního zákona

– trestné činy proti lidské důstojnosti. Další trestné činy, které mají anebo v některých

případech mohou mít sexuální podtext, nalezneme v V., VI., VII. hlavě zvláštní části trestního

zákona i v Oddílu prvním Hlavy osmé. V Hlavě páté – trestné činy hrubě narušující občanské

soužití – jsou to výtržnictví (§ 202 TZ, spáchané formou exhibicionismu) a dále trestné činy

související s prostitucí a pornografií – kuplířství (§ 204 TZ), šíření pornografie (§ 205 TZ),

přechovávání dětské pornografie (§ 205a TZ) a zneužití dítěte k výrobě pornografie (§ 205b

TZ). Hlava šestá – trestné činy proti rodině a mládeži – obsahuje ohrožování výchovy

mládeže (§ 217 TZ) a svádění k pohlavnímu styku (§ 217a TZ). Z Hlavy sedmé – trestné činy

proti životu a zdraví – sem lze zařadit vraždu (§ 219 TZ) a ohrožování pohlavní nemocí

1 Novotný, O., Zapletal, J., a kol. Kriminologie. 2., přepracované vydání. Praha: ASPI, 2004, s. 303.
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(§ 226 TZ). A konečně v Oddílu prvním Hlavy osmé – trestné činy proti svobodě – jsou

trestné činy omezování osobní svobody (§ 231 TZ), obchodování s lidmi (§ 232a), vydírání

(§ 235 TZ, donucení k pohlavnímu styku jinou pohrůžkou než bezprostředního násilí) a útisk

(§ 237 TZ, sexuální obtěžování).

Na samém počátku roku 2009 (8. ledna) byl Parlamentem České republiky schválen

nový trestní zákoník. Poté, co jej podepsali prezident republiky a předseda vlády, vyšel ve

Sbírce zákonů pod číslem 40/2009 Sb. Jeho účinnost je stanovena na 1. ledna 2010. Tím došlo

po mnoha letech příprav k rekodifikaci českého trestního práva. Nová právní úprava přinese

sjednocení sexuálních trestných činů do jedné hlavy trestního zákoníku, a to hlavy III. zvláštní

části nazvané trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti.

Nový trestní zákoník rozeznává v této oblasti tyto trestné činy: znásilnění (§ 185 NTZ,

skutková podstata je rozšířena oproti stávající úpravě), sexuální nátlak (§ 186 NTZ, zavádí

ochranu proti jednáním nedosahujících intenzity znásilnění, která dříve byla kvalifikována

jako vydírání anebo útisk), pohlavní zneužití (§ 187 NTZ), soulož mezi příbuznými (§ 188

NTZ), kuplířství (§ 189 NTZ), prostituce ohrožující mravní vývoj dětí (§ 190 NTZ, postihuje

provozování prostituce v blízkosti školy nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je

vyhrazeno nebo určeno pro návštěvu osob mladších než osmnáct let), šíření pornografie

(§ 191 NTZ), výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií (§ 192 NTZ), zneužití dítěte

k výrobě pornografie (§ 193 NTZ). Na jiných místech zvláštní části nového trestního

zákoníku pak zůstávají upraveny trestné činy ohrožení pohlavní nemocí (§ 155 NTZ),

obchodování s lidmi (§ 168 NZT), ohrožování výchovy dítěte (§ 201 NTZ), svádění

k pohlavnímu styku (§ 202 NTZ) a výtržnictví (§ 358 NTZ).

Pro trestné činy v sexuální oblasti přinese nový trestní zákoník i další změny. Jednou

ze změn, kterou měl přinést, ale na konec nepřinese, bylo snížení hranice trestní odpovědnosti

a také dovoleného pohlavního styku z patnácti let na čtrnáct. Tato změna v původním vládním

návrhu zákona obsažena nebyla, ale formou poslaneckého pozměňovacího návrhu do něj byla

zanesena a v zákoně jako celku schválena. Tato změna však vyvolala nevoli u řady

odborníků, ale také zákonodárců (senátorů), kteří svůj souhlas s novým trestním zákoníkem

podmínila tím, že ministerstvo spravedlnosti vypracuje novelu, která ještě před nabytím

účinnosti zákoníku navrátí věkovou hranici trestní odpovědnosti a povoleného pohlavního
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styku zpět na 15 let, což ministr přislíbil.2 Problém nakonec vyřešil poslanecký návrh zákona,

který vrátil hranici trestní odpovědnosti i hranici dovoleného pohlavního styku zpět na 15 let.

Zákon byl vyhlášen ve Sbírce zákonů 4. září 2009 pod číslem 306/2009 a kromě výše

uvedeného změnil i některé další části nového trestního zákoníku a souvisejících zákonů. Jeho

účinnost byla stanovena na 1. ledna 2010, tedy nabude účinnosti současně s novým trestním

zákoníkem.


[…]


jeden a týž pachatel. Některé skutky byly s celým případem spojeny až na základě analýzy

DNA.

Pouze ze spisu není možné zjistit úplný postup policie při vyšetřování a důvody, proč

byl ten který úkon učiněn anebo naopak nebyl. Vzhledem k tomu, že vyšetřování probíhalo na

více útvarech SKPV, a také časovému odstupu více než pěti let nebylo možné dotazovat se

pracovníků policie, kteří na vyšetřování případu pracovali, s výjimkou SKPV – oddělení

obecné kriminality Správy hlavního města Prahy. Proto jsem nemohl dojít například k závěru,

proč bylo v případě M. H. požádáno o prozkoumání zajištěných biologických stop až více než

dva měsíce po spáchání skutku. Je zřejmé, že v konečném důsledku to na vyšetření případu
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nemělo vliv, ale dle mého názoru v případě existence použitelných biologických stop v takto

závažném případě by prozkoumání mělo proběhnout co nejdříve, neboť je možnost, že

výsledek se může shodovat s některým záznamem z ND DNA, což by velice urychlilo

vyšetřování.

Poté, co policie spustila bezpečnostní akci „Krysa“, se do vyšetřování zapojil velký

počet kriminalistů a dalších policistů, kteří prováděli pátrací akce, jak bylo popsáno výše. Ale

ani takovéto nasazení nemusí vést ke zdárnému konci a někdy je třeba i náhody či štěstí. Jak

mi prozradili pracovníci SKPV, v den dopadení pachatele jela operativní skupina po trase

Lazarská – Modřany několikrát a poslední jízda, při které byl chycen, se původně již neměla

konat pro nepřízeň počasí. Nakonec se ale pracovníci SKPV rozhodli pro ještě jeden pokus a

ten byl úspěšný.

Obecně se dá říci, že vyšetřování trestných činů znásilnění, pohlavního zneužívání

a i jiných sexuálních trestných činů patří k těm nejnáročnějším jak z pohledu oběti, tak

i orgánů činných v trestním řízení. Pro správný přístup k oběti je zapotřebí, aby ti, kteří

přicházejí při vyšetřování do styku s obětí, prošli odbornou průpravou v základních

poznatcích psychologie a viktimologie. Tyto poznatky jednak zabrání případné sekundární

viktimizaci oběti, ale také usnadní navázání kontaktu s obětí, což umožní získat pro

vyšetřování podstatné informace.

Bylo ukázáno, že sexuální kriminalita je poměrně rozsáhlým jevem s vysokou mírou

latence. Mnoho preventivních opatření vůči těmto trestným činům činit bohužel nelze. Děti

před pohlavním zneužíváním může částečně ochránit vhodná sexuální výchova, aby

pochopily, co je správné, co špatné a co si k nim nikdo dovolit nesmí.

Správný profesionální přístup k obětem, který bohužel ne vždy je pravidlem, zvětší

důvěru obětí k policii a tím i ochotu většího počtu obětí oznamovat trestný čin, který na nich

byl spáchán. Důsledkem toho pak bude potrestání více pachatelů a zabránění jim v případném

pokračování páchání trestné činnosti.

Kriminalistika vypracovala metodiku vyšetřování sexuálních trestných činů, která

obsahuje obecné postupy nejčastěji využívané při vyšetřování těchto trestných činů. Je však

třeba mít na paměti, že každý trestný čin je individuální, a proto je nutné poznatky metodiky

aplikovat vždy s ohledy na konkrétní případ.
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Nezbývá než si přát, aby se takovýchto trestných činů páchalo co nejméně, a když už

k jejich spáchání dojde, aby jejich pachatelé byli rychle dopadeni a potrestáni za své

nezákonné chování.
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The Methodics of Investigation of the Sexual Crime Acts
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Summary

This submitted diploma thesis deals with procedures of investigation of crimes rape

and sexual abuse, which are two most serious offences within sexual criminal acts. In this

work I analyze only some of the most essential moments of investigation, because the theme

as a whole exceeds the required extent of the diploma thesis. Most attention is paid to contacts

of the prosecuting and adjudicating bodies with the victim and to the acts in which the victim

is involved.

The introductory part analyzes basic contemporary and prospective legal regulation of

all sexual criminal acts given in the present and new criminal codes. Offences of rape and

sexual abuse are explicated in more detail.

Then the work brings a criminalistic characteristics of these offences with basic

statistical data. It points out the decreasing detection rate of these crimes over the last few

years. Within the criminalistic characteristics, the thesis shows typical ways of committing

these crimes, typical offenders, victims and typical traces. It points out that most offenders

committing rape and sexual abuse come from the backgrounds close to the victim. When

discussing typical traces, special attention is paid attention to the modern analysis of DNA, to

taking samples of DNA and also to the National Database of DNA, where DNA profiles of

offenders and samples taken at scenes of undetected crimes are deposited.

The second part of the diploma thesis deals with procedures and methods of

investigation of rape and sexual abuse. It focuses especially on inducements to begin

the investigation, initiatory acts, the investigation versions and acts of subsequent phase of
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investigation. The explanation of subsequent phases of investigation is accompanied by

explanation of using of psychological support in investigation, namely the use of

psychological profiling and the lie detector (polygraph).

The third part of the thesis discusses the approach to the victims of rape and sexual

abuse. It analyzes the reasons that lead to secondary victimization and also shows how to

prevent victimization. Furthermore, it describes the procedure of questioning the victim,

including the questioning victims under 15 years of age. The concluding part of this chapter

deals with the issue of false accusations, which uselessly hamper the work of the police.

The last part gives examples from practice, most of the chapter dealing with an

analysis of the “Rat” case, which I got acquainted with in investigation files kept with

the criminal police. It refers to the case of a young Romanian man who in the 1st half of 2004

brutally attacked single women in Prague, robbed and raped some of them. The analysis

shows the work of the police in search for an unknown serial offender.