# Oponentský posudek

## *Oponentský posudek*

na rigorózní práci Mgr. Filipa Hrona

### Metodika vyšetřování sexuálních trestných činů (vybrané problémy)

Na základě pověření proděkanem Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze předkládám oponentský posudek na shora uvedenou rigorózní práci.

Téma vyšetřování sexuálních trestných činů a metodika jejich vyšetřování je vždy aktuálním tématem, které si jistě zaslouží v každé době odbornou pozornost. Překročení okruhu dovolených sexuálních partnerů nebo dovolených sexuálních jednání totiž tvoří poměrně rozsáhlou součást kriminality, jíž je bohužel vlastní i vysoká míra latence a to zejména z těch důvodů, které v této práci autor správně uvádí.

Autor rigorózní práce si, jak vyplývá z jejího úvodu a závěru, vytýčil za cíl přiblížit metodiku vyšetřování dvou nejčastějších a nejzávažnějších sexuálních trestných činů, a to znásilnění a pohlavního zneužívání. Předložená práce je po formální stránce úpravná a splňuje požadavky, které jsou na tento druh písemností kladeny. Jazykově ani slohově nevykazuje zásadních nedostatků vyjma některých drobných pochybení charakteru gramatického (např. „vytypovat“ použité na několika místech, přičemž autor měl pravděpodobně na mysli „vytipovat“). Zvolená odborná literatura přiléhá vhodně k tématu.

Rigorózní práce o rozsahu 100 stran textu sestává z úvodu, čtyř kapitol, závěru, seznamu použité literatury, seznamu zkratk a cizojazyčného resumé. Vlastní práce se soustřeďuje v prvních třech kapitolách na 57 stranách textu. V první kapitole, nazvané „Kriminalistická charakteristika znásilnění a pohlavního zneužívání“ autor rozebírá typické způsoby páčání, pachatele, oběti a typické stopy této trestné činnosti. Ve druhé kapitole se zabývá postupy a metodami vyšetřování těchto trestných činů a to od podnětu k vyšetřování přes počáteční úkony a stanovení vyšetřovacích verzí k vlastnímu vyšetřování a jeho jednotlivým úkonům. Kapitulu třetí pak věnoval zvláštnostem vyšetřování uvedených trestných činů a zabývá se v ní sekundární viktimizací oběti, výsledkem oběti a

problematikou falešných obvinění. Nejrozsáhlejší kapitola celé práce – kapitola čtvrtá - je věnována kazuistice, tedy konkrétním poznatkům z praxe, jež jsou opřeny o reálné případy rozebírané trestné činnosti. Tato kapitola, která zabírá největší část práce (25 stran textu) je nepochybně zajímavá a dokumentuje předchozí autorovy odborné závěry, avšak z odborného hlediska není podle mého názoru pro práci příliš přínosná. V závěru autor sumarizuje poznatky, ke kterým dospěl, zdůrazňuje omezenost zpracované části metodiky vyšetřování sexuálních trestných činů, která ve svém celku přesahuje rozsah jeho práce.

Co se týká případných nedostatků, pak podle mého názoru vedle shora již uvedeného, je autorovi nutné dále rovněž vytknout zmatečné užívání pojmů, které mají v trestněprávní teorii svůj ustálený význam. Například slovo „skutek“ má svůj přesný legální obsah, jak v trestním procesu (totožnost skutku), tak v trestněprávní nauce (problematika mnohosti trestné činnosti). Nelze ho tedy rozhodně užít k označení trestného činu, jak autor činí na několika místech (např. str. 15) neboť platí, že každý trestný čin je skutkem, ale nikoli každý skutek musí nutně být trestným činem.

Mgr. Filip Hron ve své rigorózní práci prokázal znalosti v rámci zvoleného tématu a nelze mu upřít i snahu o zajímavé a neotřelé zpracování. Prokázal i schopnost pracovat s odbornou literaturou a rovněž tak nelze nevidět snahu o získání souboru aktuálních poznatků přímo z praxe a učinit tak práci zajímavou a čtivou. Práce jako taková nemá z mého pohledu zásadní a nenapravitelné odborné nedostatky a v obecné rovině splňuje z větší části požadavky kladené na tento druh odborných prací.

Posuzovaná rigorózní práce je podle mého názoru dostatečně způsobilým podkladem pro její ústní obhajobu. Autor provedl z kriminalistického hlediska zevrubný trestněprávní rozbor daného tématu, prokázal znalost praxe i schopnost jejího teoretického zobecnění. Vzhledem k praktickému zaměření celé práce doporučuji, aby autor při ústní obhajobě práce vyjádřil svůj osobní názor k otázce právní úpravy sexuálních trestných činů de lege lata a de lege ferenda.

V Praze dne 28.dubna 2010

JUDr. Vladimír Vočka, Ph.D.

---